ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

RUA ANASTÁCIO RIBEIRO, 84 – CENTRO – FONE; 54 3395 1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS / RS

DECRETO EXECUTIVO N° 079/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLAITON DOS SANTOS BRUM, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e atendendo
ao disposto na Lei Municipal nº 3164/2016, de 22 de novembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito suplementar no atual
orçamento no valor de R$ 195.396,61 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e
sessenta e um centavos) na seguinte classificação orçamentária:
Classificação orçamentária Valor (R$)
09.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1751201192.055000 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO
3.3.90.39.00.00.00 225 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ..........

27.000,00
09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101252.062000 MANUTENCAO DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA(ESF)
3.1.90.04.00.00.00 1636 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ......................

5.000,00
1030201262.064000 CONVENIOS COM HOSPITAIS E BANCO DE SANGUE
3.3.50.43.00.00.00 251 SUBVENCOES SOCIAIS ......................................

82.296,61

1030101272.088000 PROGRAMA MAIS MEDICOS
3.3.90.48.00.00.00 2360 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICA ...........

3.620,00

09.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101272.069000 MANUTENCAO DO SISTEMA DE SAUDE MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00.00 268 MATERIAL DE CONSUMO .....................................

10.000,00
05.01 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
0824401302.084000 CONVENIOS COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
4.4.90.52.00.00.00 1986 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .....................

2.810,00
0824401302.084000 CONVENIOS COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
4.4.90.52.00.00.00 2353 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .....................

550,00

0412200072.086000 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.3.90.39.00.00.00 1335 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .........

1.200,00

0412200071.008000 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00.00.00 98 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .......................

1.000,00

06.02 SECRET. MUN. AGRIC. MEIO AMB. IND. COM.
1854201082.024000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
3.1.91.13.00.00.00 106 OBRIGACOES PATRONAIS ....................................

700,00
03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
0412200052.008000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
3.1.90.05.00.00.00 2104 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR ..........

3.000,00
07.01 SECRET. MUN VIACAO OBRAS PUBL.SERV.URB.
1545101112.035000 CONSERVACAO DE CALCAMENTO E ASFALTO
3.3.90.30.00.00.00 141 MATERIAL DE CONSUMO .....................................

3.100,00
1545101112.035000 CONSERVACAO DE CALCAMENTO E ASFALTO
3.3.90.39.00.00.00 142 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ..........

4.800,00

08.04 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236501162.043000 MANUTENCAO DA PRE-ESCOLA
3.1.91.13.00.00.00 201 OBRIGACOES PATRONAIS ....................................

200,00
08.03 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236101182.052000 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR
3.1.90.11.00.00.00 209 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL .................

1.400,00
1236401172.048000 AUXILIO E ASSISTENCIA AO EDUCANDO DE TERCEIRO GRAU
3.3.90.18.00.00.00 188 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES .........................

9.000,00

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1212200102.053000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.91.13.00.00.00 216 OBRIGACOES PATRONAIS ....................................

600,00
1236501162.043000 MANUTENCAO DA PRE-ESCOLA
3.1.91.13.00.00.00 337 OBRIGACOES PATRONAIS ....................................

100,00

1236101182.049000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00.00.00 1398 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ......................

12.000,00

1212200102.053000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.3.90.30.00.00.00 217 MATERIAL DE CONSUMO .....................................

5.000,00

3.3.90.46.00.00.00 2260 AUXILIO – ALIMENTACAO .................................. 19.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

RUA ANASTÁCIO RIBEIRO, 84 – CENTRO – FONE; 54 3395 1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS / RS

08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
2781201122.038000 MANUTENCAO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.39.00.00.00 153 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ..........

3.020,00

Art. 2º - O crédito aberto no artigo supra será coberto, em igual valor, da seguinte maneira:
Classificação orçamentária Valor (R$)
09.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1751101211.025000 CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA
4.4.90.51.00.00.00 1694 OBRAS E INSTALACOES ....................................

27.000,00
EXCESSO ARRECADAÇÃO – PAB FEDERAL - ............................................ 10.000,00
09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101272.069000 MANUTENCAO DO SISTEMA DE SAUDE MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00.00 258 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL .................

82.296,61
1030101272.088000 PROGRAMA MAIS MEDICOS
4.4.90.52.00.00.00 2362 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .....................

2.000,00

1030101242.061000 MANUTENCAO DA SAUDE BUCAL
3.3.90.39.00.00.00 310 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ..........

1.620,00

05.01 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
0824401302.084000 CONVENIOS COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
3.3.90.30.00.00.00 1989 MATERIAL DE CONSUMO ....................................

2.810,00
3.3.90.39.00.00.00 2206 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ......... 550,00
0412200072.086000 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.3.90.30.00.00.00 301 MATERIAL DE CONSUMO .....................................

1.200,00

0412200072.021000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.14.00.00.00 94 DIARIAS – CIVIL ..........................................

1.000,00

07.01 SECRET. MUN VIACAO OBRAS PUBL.SERV.URB.
1545101112.034000 MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS
3.3.90.46.00.00.00 2250 AUXILIO – ALIMENTACAO ..................................

1.000,00
3.3.90.47.00.00.00 139 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS .................. 2.180,68
07.02 SECRET. MUN VIACAO OBRAS PUBL.SERV.URB.
2678201102.030000 MANUTENCAO DO DMER
3.3.90.30.00.00.00 129 MATERIAL DE CONSUMO .....................................

1.619,32
07.03 SECRET. MUN VIACAO OBRAS PUBL.SERV.URB
0412200092.037000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.14.00.00.00 353 DIARIAS – CIVIL .........................................

2.000,00
3.3.90.39.00.00.00 147 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA .......... 1.100,00
08.04 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236501162.089000 MANUTENCAO DA CRECHE
3.1.91.13.00.00.00 2449 OBRIGACOES PATRONAIS ...................................

200,00
08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1339201281.062000 ADAPTACAO DO PREDIO DA ESTACAO FERROVIARIA
4.4.90.51.00.00.00 2226 OBRAS E INSTALACOES ....................................

3.570,00
1339201132.040000 PROGRAMACAO DE EVENTOS CULTURAIS
3.3.90.32.00.00.00 159 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC ................

3.020,00

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236501162.089000 MANUTENCAO DA CRECHE
3.3.90.32.00.00.00 2433 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC ...............

6.000,00
1236701032.017000 MANUTENCAO DO CONVENIO COM A APAE
3.3.50.43.00.00.00 172 SUBVENCOES SOCIAIS ......................................

13.230,00

1236501161.017000 EQUIPAMENTOS PARA A PRE-ESCOLA
4.4.90.52.00.00.00 170 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.......................

5.000,00

1236101181.019000 READEQUACAO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00.00.00 2615 OBRAS E INSTALACOES ....................................

28.000,00

Art. 3º - Com a inclusão do crédito ora aberto fica alterada a Lei Municipal nº 3164/2016, de 22 de

novembro de 2016, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de

2017.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

RUA ANASTÁCIO RIBEIRO, 84 – CENTRO – FONE; 54 3395 1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS / RS

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, em 17 de outubro  de 2017.

Claiton dos Santos Brum

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DATA SUPRA

GIOVAN ANDRÉ SPEROTTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO